integralmente transcritos e dela ficam a fazer parte integrante, segundo o qual, pelas 

razões ali aduzidas, considera que a proposta mais vantajosa é a da empresa LUZBOA - 

Comercialização de Energia, Lda., que apresenta um valor no montante de € 448.050,93 

(quatrocentos e quarenta e oito mil, cinquenta euros e noventa e três cêntimos), 

repartido por € 224.025,47 (duzentos e vinte e quatro mil, vinte e cinco euros e quarenta 

e sete cêntimos) em 2020 e € 224.025,46 (duzentos e vinte e quatro mil, vinte e cinco 

euros e quarenta e seis cêntimos) em 2021, acrescidos dos valores referidos nos n.º 2 e 

3, da cláusula 8.ª, do Caderno de Encargos, e do respetivo IVA, no montante de € 

765.012,69 (setecentos e sessenta e cinco mil, doze euros e sessenta e nove cêntimos), 

repartido por € 382.506,35 (trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e seis euros e 

trinta e cinco cêntimos), para o ano de 2020 e € 382.506,34 (trezentos e oitenta e dois 

mil, quinhentos e seis euros e trinta e quatro cêntimos), para o ano de 2021, o que 

perfaz um total de € 1.213.063,62 (um milhão, duzentos e treze mil, sessenta e três 

euros e sessenta e dois cêntimos), totalizando para o ano de 2020 o montante de € 

606.531,82 (seiscentos e seis mil, quinhentos e trinta e um euros e oitenta e dois 

cêntimos) e para o ano de 2021 o total de € 606.531,80 (seiscentos e seis mil, 

quinhentos e trinta e um euros e oitenta cêntimos).--------------------------------------------------- 

----- O Relatório Final vem acompanhado da minuta do contrato, que também nesta ata 

se considera integralmente transcrita e dela fica a fazer parte integrante, para efeitos de

[...]

Públicos (CCP), alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 111-B/2017, de 31 de 

agosto. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

----- O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO ECONÓMICA E 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 606.531,82 (seiscentos e seis mil, 

quinhentos e trinta e um euros e oitenta e dois cêntimos), na respetiva rubrica 

orçamental, conforme compromisso n.º 119, datado de 15 do corrente mês. ----------------- 

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou, por unanimidade: ------------------------------------------ 

----- 1.

[...]

Adjudicar, nos termos da alínea a), n.º 1, do artigo 20.º, conjugado os artigos 76.º 

e 148º, n.º 4, todos do Código dos Contratos Públicos, a “Aquisição de energia elétrica 

para as instalações do município de Moimenta da Beira" à empresa LUZBOA - 

COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA LDA., pelo valor de € 448.050,93 (quatrocentos e 

quarenta e oito mil, cinquenta euros e noventa e três cêntimos), repartido no ano de 

2020 pelo montante de € 224.025,47 (duzentos e vinte e quatro mil, vinte e cinco euros e 

quarenta e sete cêntimos), e no ano de 2021 pelo montante de € 224.025,46 (duzentos e 

vinte e quatro mil, vinte e cinco euros e quarenta e seis cêntimos), acrescidos do IVA à 

taxa legal em vigor; -------------------------------------------------------------------------------------------

---- 3. Autorizar o pagamento das verbas inerentes a todos os componentes taxados nos 

termos da legislação e regulamentação aplicáveis, previstas nos n.ºs 2 e 3, da cláusula 

8.ª, do Caderno de Encargos, no valor de € 661.960,98 (seiscentos e sessenta e um mil, 

novecentos e sessenta euros e noventa e oito cêntimos), com IVA incluído; ----------------- 

----- 4. Aprovar, nos termos do n.º 1, do artigo 98.,º do CCP, a minuta do contrato que se 

encontra anexa à proposta; ---------------------------------------------------------------------------------